

حېزب وهك هۆكارىكى به دهوله تنه بوون و گه شه نه كردنى كۆمه لگه ي كوردى

ئىستاش كۆمه لگه يه كى سهره تايين. هه تا دهوله تمان نه بىت ههر كۆمه لگه يه كى سهره تاي ده بين. ئه گهر ئه م دىره ي سهره تا، ده روازه ي چوونه ژووره وه ي باهه تىك بىت، ده بى دوا به دواى ئه مه بلىين: خو به وه ي نيه كه له رابردوو و ئىستاشدا له كوردستان ته راتىنى گوتاره خوراده سته كهر و دؤراوه كانى دژه ده ولت و دژه ناسيؤناليزم هه بووه و هه يه؛ له ئه رزى واقيعه كه دا به پى ههر سهرده ميك بىگرى، به راورد به جيهان و ده وروبه ر، وهك كۆمه لگه يه كى بىده ولت ههر كۆمه لگه يه كى سهره تاي و دواكه وتووى بىده سه لات ده بين كه ته نانه ت ماف و تواناى گه شه ي سروش تيمان نيه. هه لبه ت ئه گهر ئىتر دروست بىت به كۆمه لگه (جامعه) پىناسه بكرىن نهك به كۆمه ل (اجتماع)!.

ئه گهر له رووى تىپورىك و واقيعيشه وه وا برپاره كه بو هه بوون يان بنيا تنانى ده ولت ده بى سهره تا كۆمه لگه گه يشتبىته ئه و ئاسته له (گه شه) كه بتوانى ده ولت تى خو ي بنيا ت بنىت؛ ئه و ئاسايى و سروش تى، ده بى به لانى كه ميه وه هۆكار و هيزه (خو ي) يه كارى گهر و ئاراسته پىده ره كانى كۆمه لگه، له و ره وته دا و له پىناوى گه يشتنى كۆمه لگه به و ئاسته له (گه شه) بن. كه وا بوو ئه گهر كۆمه لگه يه ك نه گه يشتبوو هه ئه و ئاسته له گه شه، ئىتر ده بى له م نه گه يشتن يان پىنه گه يشتنه يدا، له گه ل هۆكاره ده ره كى به كان، هۆكاره خو يبه كانىش به ده ورىكى نه رىن ييه وه كارى گهر بووبن.

ئه گهر گه شه ي كۆمه لگه ي كوردىش نه گه يشتوو ته ئه و ئاسته كه بين يان بتوانين ببينه خاوه نى ده ولت، دياره له پال هۆكاره ده ره كى به كان (سىاسى، نىوده وه لته تى...) دا هۆكاره خو يبه كانىش كارى گهر بوون. دياره هۆكاره خو يبه كان ههر به ته نيا مادى (ئابوورى و جوگرافى...) نين، كه لتوورىش. كه لتوورىش ههر مادى نيه، به لكو هزرىشه، روانين و دنيا بىنى و وشيارى و هه ستى به كۆمه ل يان ده سته جه معيشه. ناكرى له باس كردن له هۆكاره خو ي- كه لتوورى به كاندا ته نيا به شه نوكه وى هۆكاره مادى به كان يان ئاماژه كردنىكى سهر پى و قسه كردنىكى گشتى له جو رى پى وه ندى به كۆمه لايه تى به كان و ژىرخانى كۆمه لايه تى به سنده بكه ين، به لكو ده بى به جه خته وه و به ديارى كراوى و ورده كارى به وه له سهر (كه لتوور) يش هه لوه سته بكه ين، چون

کهلتوور له رههنده هزریه که یه وه ئه و خهون یان روانین و دنیا بینیه به کومه له یه که ده توانی بیته (هۆ) ی خواست و ئیراده ی به کومه ل بۆ برینی به ربه سته دهره کییه کانی ری گه شه ی کومه لایه تی و بنیاتیانی ده ولته ت. ههر له م رهه ندهیدا، کهلتوور ته نانه ت ده توانی رووه مادییه که ش به ره و گه شه ئاراسته بدات و ره خسینه ری ده وله تسازی بیت.

هه لبه ت کهلتوور قهت له وه ناکه ویت که (هۆ) بیت، واته؛ به رده وام هۆیه که بۆ به هیزی و گه شه ی کومه لگه یان به پیچه وانه وه. هۆیه که بۆ بالاکردن و بۆ ته بابی و جووری پیوه ندییه ناوخۆیه کومه لایه تییه کان و بۆ جووری پیوه ندییه کانی کومه لگه یه کی مروی تایبه ت، به کومه لگه کانی دیکه وه. هۆیه که بۆ چۆنیه تی به رکه وتن و مامه له ی کومه لگه یه ک له گه ل پرسه زیاری و سیاسییه کان، له گه ل مه ترسی و هه لکه وت و دهره ته کان. به لام به درێزایی هه بوونی کومه لگه یه ک، کهلتووره که ی به ته نیا (هۆ) نه بووه و نییه، یان به ته نیا وه ک (هۆکار) یک نامینیتته وه، به لکو (به ره هۆ) شه، واته؛ له ره وتی پیکه اتن و شیوه گرتن یان دهره وتن و گۆرانکارییه کانیدا، به کومه لیک (هۆ) کاریگه ره. کهلتووری ههر کومه لگه یه ک به کومه لیک هۆکاری مادی و نامادی کاریگه ره؛ ههر له هۆکاره مادییه کانی ئابووری و نیشتمان یان هه لکه وته ی جوگرافیاییه وه بۆ هۆکاره نامادییه کانی وه کوو ئاین و سیاسه ت و مینته لیتی یه که کومه لایه تی و سیاسییه کان و ههروه ها به گوتار و ئاکاری سه رکرده یان به ریوه به ره کانی ئه و کومه لگه یان به شیک ی ئه و کومه لگه یه.

ئه گه ر کهلتووری کوردی نه بووه ته کهلتووریک که ده وله تساز بیت یان هه لگری ده ولته ت و خاوه نداریتتی کردنی بیت تا به م هۆیه وه له روانگه و خواستی ئیمه دا (ده وله تخوازی) و له شوناسی ئیمه دا (ده ولته ت) غایب نه بیت، ئه وا بیجگه له جوگرافیا و توپوگرافیا، مینته لیتی خیل و ئینتما و پابه ندی بۆ یه که کومه لایه تییه کانی بچوو کتر له نه ته وه، کاریگه ر بوون. ئه گه ر له روانین و ئاکار، له هزر و کرداری ئیمه دا به رژه وه ندییه تایبه ته بچوو ک و به رته سکه کان وه پیش به رژه وه ندییه بنه ره تی و گشتیه نه ته وه ی و نیشتمانیه کان ده خرین و ئه مه ش ده بیته یه ک له هۆیه کاریگه ره کانی به ده وله تنه بوونمان، شتیک له ستره کتوری کومه لایه تی و کهلتووری

له میژینه و دیرینمان کاریگه رې هه بووه. به لامل هم پرسه ته نیا پیوه نډې به ستره کتوری له میژینه و هوکاره دیرینه کانه وه نییه، به لکو هوکاری نوی و ئیسته ییش کارتیکه رن. بو نمونه؛ نه گهر له سده کانی ناویندا مینته لیتی خیل یان هاوئایی نی له گه ل هیرشبه ران و داگیرکه راندا له هوکاره کانی چه قبه ستووی که لتووری و کلاوله سهرچوون و ژیرده سته یی بووه، نهوا له مرودا و له پال نه مانده دا (حیزب) و گوتاره سیاسی و ئایدیولوژی که کان، گوتار و ئاکار و کرداری کاریزما و سهرکرده کان له هوکاره (خوی) یه کاریگه ره کانی نه و چه قبه ستن و کلاوله سهرچوونه ن.

پیویسته لیره دا بلین چون دهسته واژه ی (هوکاره خوی یان زاتی) یه کان زیاتر گوزارشت له و جوړه هوکارانه ده کات که سروشتکردن، رهنگه لیره وه گونجاوتر بیت ئیمه دهسته واژه ی (هوکاره ناوخوی) ه کان به کار ببه یین چون به مجوره زیاتر دهریری هوکاره مروی و خوکرد یان ده سترکرده کان ده بیت. له سهرده می مؤدیرندا و له کوردستاندا له هه شتا سالی رابردوو و به دیاریکراوی له پاش درووستبوونی (حیزب) له کوردستان، حیزبه کان له هوکاره کاریگه ره کانی که لتوورسازی و به تایبه تی که لتووری سیاسی، گوتارسازی و مینته لیته سازین. نه مان له هوکاره کارتیکه ره کانی پرؤسه ی نه ته وه سازی و یه کریزی کومه لایه تی و یه کبوونی نه ته وه یی یان به پیچه وانه وه، بوون و هه ن. نه مان له ئاستی وشیار ی نه ته وه یی و هه سته به کومه ل و چیبوونی کونه سته کوردیدا به شدار بوون. به گشتی نه مان له بنیاتنان یان تیکدانی زه مینه مادی و رؤحیه که لتووریه کانی کومه لگه بو گه شه و بو سهر به خوی و بو ئازادی له هزرین و کرداری به کومه لماندا، کاریگه ر بوون.

دیاره حیزب وه ک دامه زراوه یان ریخراوه یه کی کومه لایه تی و سیاسی، نه ک هه ر له پانتای تایبه ت به لکو له پانتای گشتیشدا کارتیکه ره. حیزب به رنامه یه کی سیاسی یان ئایدیولوژیکی تایبه تی هه یه که ده یه هو ی له کومه لگه یه کی مروی و نه ته وه ییدا پراکتیزه ی بکات و بو نه مه ش کار ده کات، بو یه نه گه ر راسته و خو ش خوی وه ک پرؤزه یه کی که لتووری رانه گه یه نی ت، ناراسته و خو به لامل کاریگه ر، له که لتوورسازیدا بکه ر و کارایه. گوتار و ئاکاری حیزب و دهرهاویشته دیسکورسیف و پراکتیکیه کانی، نه ک هه ر لیکه وته ی سیاسی به لکو له ئاسته کومه لایه تی و نه ته وه ییه که ییدا

لێکەوتەى کەلتووریشى دەبن. ئەمە بەتایبەتیی لە کوردستاندا کە کۆمەڵگەییەکی عەتفی و وهفادار و پابەندی خوینە، وایە.

لە کۆمەڵی کوردەواریدا عەتف و ھۆگرییەکی لەبننەھاتوو بۆ خەباتکارانی نەتەوہی (مەبەست ھەر حیزب یان لایەنیکە کە بەناوی نەتەوہییە خەبات دەکات) و بۆ چوارچۆیەى ناو و ھێماکان و بۆ گیانبەختکردووان ھەییە، بۆیە لە کۆمەڵی کوردەواریدا زۆر زوو و بە توندی ئامیتهبوونیکی فکری و کردارەکی و کەلتووری لە نیوان حیزب و کۆمەڵگەدا دروست دەبێت. کە وا بوو ناکرێ ئیمە باسی ناامادەبوونی زەمینە کەلتوورییەکانی کۆمەڵی کوردەواریی بۆ گەشە و سەر بەخۆی و دەولەتداری بکەین بە بێ ئەوہی باسی دەوری نەرینی حیزب لەم ناامادەبوونەدا بکەین.

بەو پێیەى کە لە چییەتیی کۆمەڵگەى کوردیدا بەردەوام ھەولدان بۆ بەرژەوہندی تایبەت و بەرتەسکی خێلەکی و ناوچەیی ھەبوو، پەرتەوازەیی و نایەگریزی و مەملانی کوشندەى ناوخوايي ھەبوو، بۆ مەشکاندن یان کۆلپیدانی یە کتر پەنابردنە بەر داگیرکەر ھەبوو، ترس و رق لە دەولەت وەک دامەزراوہییەکی کۆمەڵایەتی ھەبوو (چون کورد بەردەوام بەرکەوتن و تیکھەلچوونی خویناوی لە گەل دەولەتانی داگیرکەر وەک نوینەکی دەولەت، ھەبوو)، متمانە بەخۆنەبوون ھەبوو، خۆکەمبەینی لەچاو ئەویدیکەى ھەبوو، کۆیاد یان یادگەییەکی بە کۆمەڵی لاوازی ھەبوو، خۆلەقەرەنەدانی پرسە بالاکانی سیاسەت (وہکوو دەولەتخوازی و دەولەتداری) ھەبوو...؛ دەبوو حیزب بە پێچەوانەى ئەو چییەتیی و رەوتە کەلتووری و سايکۆلۆژیای کۆمەڵایەتیە کار بکات و کاریگەر بێت. بەلام بە ئاوردانەوہیەک لە میژووی حیزبی کوردی، بە روونی بۆمان دەردەکەوێت کە ئەمان خۆیان نەک ھەر بوونەوہ بە بەشیک لەو چییەتیە، بەلکو بوون بە ھۆکاری خەستەکردن و تەشەنەکردنی زیاتری ئەو رەوتە کەلتوورییە لە فۆرم و شیوازی سەردەمیانە و مەترسیدارتەدا. کاریگەری ئەمانە لە دەرکەوتەکانی وەکوو؛ وەپێشخستنی بەرژەوہندییە حیزبی و ناوچەییە سنووربەرتەسکەکان لەچاو بەرژەوہندییە بالاکانی نەتەوہ، شەرە ناوخواييەکان (براکوژی)، چوونەوہ باوہشی دەولەتە داگیرکەرەکان یان ھاوکاریکردنی سیاسەتی داگیرکەرەکان بە دژایەتیکردن و لیدانی

لایه‌نیکی دیکه‌ی کوردی، که‌وتنه‌داوی گوتاره چهپ و راسته‌کانی داگیرکه‌ران که به‌گشتی گوتارگه‌لیکی نامۆ به‌م نه‌ته‌وه‌یه و نا‌کۆک له‌گه‌ل به‌رژه‌وه‌ندییه‌کانیدا بووه، نه‌بوونی خه‌ونی گه‌وره و هه‌لنه‌گرتنی گوتاریکی نه‌ته‌وه‌یی ته‌واو و نه‌بوونی ستراتیژیکی روونی نیشتمانی، هه‌لگرتنی گوتاری دژه‌ناسیۆنالیستی و دژه‌ده‌وله‌تخوازی، هه‌ولدان بۆ ئاشتکردنه‌وه‌ی جه‌ماوه‌ر له‌گه‌ل داگیرکه‌ران و له‌م ریگه‌یه‌وه له‌بیربردنه‌وه‌ی کاره‌ساته‌کان و سرینه‌وه‌ی یان لاوازکردنی یادگه‌ی به‌کۆمه‌لمان، وانه‌وه‌رنه‌گرتن له‌میژوو و ...، خۆی ده‌نوێتی.

به‌نیسبه‌ت کاریگه‌ری کاریزما و سه‌رکرده‌کان له‌روانین و گوتار و ئاکار و سایکۆلۆژیای به‌کۆمه‌ل و له‌ئاستی خواست و ئاماده‌بوونی کورددا؛ کاتی ده‌بیستین حیزبکی کوردی له‌زاری سه‌رکرده‌ و یه‌کیک له‌دامه‌زێنه‌ره‌کانیه‌وه -جه‌لال تاله‌بانی- ده‌لێت: "هیچ متمانه‌یه‌ک له‌به‌ینی ئیراق و کورددا نه‌ماوه و ئه‌مه‌ زه‌بری زه‌مانه و هه‌لومه‌رجه‌که ناچارین دانوستانیان له‌گه‌ل بکه‌ین"، به‌لام هاوکات ده‌لێ: "ده‌وله‌تی کوردی خه‌ونی شاعیرانه" و هه‌ر خۆی به‌هاورپیه‌تی له‌گه‌ل لایه‌نه‌ کوردیه‌کانی دیکه‌ له‌سالی ۲۰۰۳ د‌نیزیکترین و له‌بارترین هه‌ل بۆ سه‌ربه‌خۆی به‌شیک کوردستان، به‌پله‌یه‌کی سیاسی و کارگێری له‌ده‌وله‌تی داگیرکه‌ردا و به‌هیندیک ده‌سکه‌وتی مادی و حیزبی ده‌گۆرپیه‌وه و به‌م جو‌ره‌ ده‌رفه‌ته‌که‌ له‌بار ده‌بات، کاتی سه‌رکرده‌یه‌کی کورد -عه‌بدو‌للا ئۆجه‌لان- ده‌لێت: "تورک له‌ولاتی ئیمه‌دا نامۆ و داگیرکه‌رن و ده‌وله‌تی کوردستان مافیکی سروشتی و پێوستیه‌کی حه‌تمی نه‌ته‌وه‌ی کورده و ئیمه‌ش تا هه‌بین له‌و پیناوه‌دا ده‌جه‌نگین"، به‌لام هه‌ر ئه‌م سه‌رکرده‌یه‌ دواتر ده‌بیته‌هه‌لگر و په‌ره‌پنده‌ری گوتاری دژه‌ده‌وله‌تی کوردی و خه‌ونی میساقی میلیتی تورکیا، کاتی سه‌رکرده‌یه‌کی چالاک کورد -عه‌بدو‌لره‌حمان قاسملوو- که‌ شاره‌زای ئابووری و هاوکات ئاگاداری پێداویستیه‌کانی نه‌ته‌وه‌ و توانسته‌ میژووی و مادی و رۆحیه‌کانی کۆمه‌لگه‌ی کوردیه‌ به‌لام ده‌لێ: "هیچ پێوستیه‌ک نابینم که‌ خۆم به‌نائێرانی پیناسه‌ بکه‌م و له‌ئێران جیا ببه‌وه"، کاتیک یه‌کیکی دیکه‌ -عه‌بدو‌للا موهته‌دی- خۆی به‌به‌شیک له‌چه‌پی ئێرانی و هاوپه‌یمانان ده‌زانیت به‌لام لایه‌نی دیکه‌ی کوردی به‌"بۆرژوا و ریگری سه‌ره‌کی و دوژمنی مه‌ترسیدار" ده‌زانیت، یه‌کی دیکه‌شمان -مه‌سعود بارزانی- جاری ریفراندۆم و ده‌وله‌تی کوردی ده‌دات به‌لام له‌

ههيمه نهى فيؤدالى و خيله كى خويدا و له رقه بهرئى لايه نىكى ديكه ي كورديدا واز له هاوپهيمانئى فاشيستى، رهيسستى، درنده ترين و خونمترين دوژمنى نه ته وهى كورد (واته توركى) ناهينئى...؛ ئىتر ئه و كاتانه دئته ئارا كه ئيمه تئيدا به لاني كه ميه وه بؤمان روون ده بئته وه كه حيزب و سه ركرده تووى چ جورئىك له گوتار و ئاكار و كرداريان چاندووه، بهم دژبه يه كى و متمانه به خونهبوون و پاشه كشه و خوكوژيه چؤن له روانى ئيمه بؤ خوومان و بو دىتران و چؤن له روانگه و كرده وه ماندا له مهيدانى سياست و له كايه كوومه لايه تيه كاني ديكه دا و چؤن له جيهانبينى و به گشتى له كه لتوور و ئاستى ئاماده بوونى ئيمه دا كاريگه ر بوون و هه ن. ئىتر ليرهدا روون ده بئته وه كه هوكاره ناوخوييه كان ده كرى له هوكاره دهره كيه كان كاريگه رتر بن. حيزب له كوونه ست و كووه ستى ئيمه دا بئجگه له حه ماسه ت و قاره مانئى تيه كان و بگره زياتر له ليكه وته ئه رئينيه نه ته وه پى و نيشتمانيه كانيان (له برگه يه كى زه مه نيدا)، وه بيره ينه ره وه و خولقينه رى ئه و جوړه له هوكارى خوئين كه به بارى رووخينه رى خويدا، له وتار و كردارى دژبه يه كدا، له پيداگرى دهره به گانه دا، له خه ونى بچووك و خواستى به رته سكداء، له ناته بابى و يه كترسرينه وه دا، له رووخاندنى وره و به فيرؤدانى وزه و ماده و فه وتاندنى دهرفه تدا، له ته سلیمبوون و خوكوژيدا، له شكست و نه گه يشتن به ئامانجدا، له خودكه مبينى و نه يارشه يداييدا، له نه بوونى گوتارى سه ربه خوئى و بئتوانايى له ده و له تسازيدا، له رقليبوونه وه له سياست و له گرنگينه دان (ى به پئى پئويست) به به ها نه ته وه ييه كان و به نيشتمان، له رابردوو و هه نووكه ي سياسى و كه لتوورپى ئيمه دا ده وريان گيراوه. ئه مان به مجوره له نااماده پى ئيمه دا و له گه شه نه كردنى كه لتوورپى و له كو تايدا به ده و له تنه بوونى ئيمه و مانه وه مان وه ك كوومه لگه يه كى سه ره تاپى، به شدار بوون. ئه مه ش هه م به پيچه وانه ي مه به ست و ئه ركى حيزبه وه ك دامه زراوه يه كى سياسى و كوومه لايه تى و هه م دژى ئه و به ها نه ته وه پى و نيشتمانى و كه لتوورپيه بالايانه يه كه خويان به جورئىك له جوړه كان (زياتر به گيانفیداى پيشمه رگه و كاديران و خواستى جه ماوهر و به له خو بووردووى به شئىك له سه ركردايه تى، پاشان به بانگه شه) له هئىشتنه وه يان هئىنانه ئاراياندا كاريگه ر بوون.

که وا بوو له ئاکامدا حیزب له کوردستاندا وا خه ریکه پیچه وانه ی ئه رک و خه سله تی حیزب (وه ک دامه زراوه یه کی سیاسی-کۆمه لایه تی و سه یوانیکی فکری-که لتووری گه شه خواز و پیشکه وتنخواز) رهوت ده کات و پیچه وانه ی به شیکی بانگه شه کانی خۆی وه ک حیزبی کوردی و پیچه وانه ی چاوه روانیه کانی خه لک کار ده کات و له هه مووی گرنه گتر؛ پیچه وانه ی پیداو یستیه نه ته وه ییه کانی کورده بو گه شه یه کی کۆمه لایه تی و سیاسی-که لتووری به ئاراسته ی سروشتی و مافخوازانه ی خۆیدا که له وشیارپی و گه شه یه کی ته ندروست و له یه کی تی و یه کبون و له سه ربه خۆیدا خۆی ده بینیه وه. بئگومان ئه گه ر حیزبه یلی مه وجود به خۆیاندا نه چنه وه، ئه وا داها توو بو ئه وان نابیت. له کۆتاییدا؛ ئه گه ر بریاره حیزب وه ک دامه زراوه یه ک هه ر ئامرازپی پیویست و سه رده میانه بیت بو سیاست و بو وشیارکردنه وه و بو که لتوورسازی، ئه وا (حیزب) وه ک دامه زراوه و ئامراز ده پی به رده ام بیت و له بری کیشه ساز، چاره ساز بیت، به لام کۆمه لگه ی کوردی ده پی حیزبه یلی (مه وجود) به و گوتار و ئاکار و کرداره یانه وه تیبه ری نییت، چونکا ناکری له به رده م ئازادی و گه شه ی پیویست و بالا کردنی گوتاری نه ته وه یی و به ده ولته تبووندا ریگریکی خۆی هه بیت که بیهه وی و بتوانی هه روا بیده ره وه ستانه چه ق به ستیت و وه ک شیپه نجه ته رز دابکو تیت.

دیاره رهوتی گه شه ی که لتووری و سیاسی هه ر کۆمه لگه یه ک به پیداهه لدانیکی زیده رو یانه و چاوداخستن له ئاستی که موکووریه کان ناپیوریت و به ئه فسانه سازی له رابردوو و به پشتگیری بیبنه ما و کویرکویرانه له هه نووکه و به شارندنه وه ی راستیه کان و چاره نه کردنی لیکه وته نه ری نییه کان، ناگاته ئاکام. هه ربه و جو ره ش ناکری کۆ میژوو و که لتووری ئیمه (له م ناوه دا حیزبه کانیش، به ده سکه وت و ده رهاو یشته کانیا نه وه) به بنبری لی بدریت و به هیچ یان به ته وا وه تی به نه ری نیی لیک بدریته وه، ئه مه ش لیره دا دووره له مه به ستی وتاره که. به لام چون لیره دا ویستوو مه له و ده روازه یه وه که ده ولته نیشانه یه کی سه ره کی و یه کالایه بو گه شه کردووی کۆمه لگه یه ک له ره هه نده جو ربه جو ره کانیدا، هه لوه سته یه ک بکه م له سه ر هو کارپی گرنگی به ده ولته تنه بوونی کورد که پیوه ندی به گه شه ی کۆمه لگه وه هه یه و له م به ستینه دا باسی هو کاری خۆی یان خو کردی که لتووری له گه شه نه کردندا بکه م،

به پيويستم زانيوه تيشك بخه مه سهر (حيزب) كه وه ك يه كه و دامه زراويه كي
كوومه لايه تي و سياسي كارتيكهر، دهور ده بينيت. دهنه وه ك ئامازه م پيداوه؛ حيزبي
كوردبي بيده سكه وت نه بووه و ليكه وته ي ئه ريني وه ك بانگه شه كاريكي به ها و
داخوازه نه ته وه ييه كان هه بووه و بگره له برگه يه كي زه مه نيدا هه ر خوي ده ركه وته و
به رجه سته كه ره وه ي ئه و به ها و داخوازه نه ته وه يي و نيشتمان ييانه بووه، به لام
ورده كارييه كانى كات و ئاست و چونيته تي كاريگه ريبه كانى ئه و ده ركه وته و
به رجه سته بوونه وه يه هاو پيچ له گه ل گه شه كه لتوورييه كانى كوومه لگه ي كوردبي (له
ئاست و ره هه ندى خويدا)، بابه تي ئه م نووسراوه نييه و ته نيا ئامازه كردنيكم به
په يوه ست و پيويست زانيوه.

شاهو مه له كي ۲۰۲۴/۹/۲۲